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Resum

El parc automobil d’Andorra a 31 de desembre de I'any 2023 és de 98.183 vehicles, xifra que
representa un augment de 2.863 unitats, és a dir, una variacio del +3,0% respecte als 95.320
vehicles existents el 31 de desembre de I'any 2022. Per tipus de vehicle, el nombre de turismes
presenta l'increment en valor absolut més elevat (+1.932 unitats), assolint la xifra de 66.174
turismes. Aixo equival a un 3,0% més que I'any anterior.

Cal destacar 'augment continuat que mostren els vehicles eléctrics 100%, els quals ja suposen el
0,9% del total del parc, i que I'any 2023 ha elevat el seu nombre en 162 unitats (fins les 896), un
augment del 22,1% amb referéncia a I'any 2022. Quant als vehicles hibrids, tant els endollables
com els que no ho sén, creix el nombre en 822 unitats (fins a les 2.876), és a dir, una variacié del
+40,0% en relacio amb I'any anterior.

L’antiguitat mitjana del parc automobil se situa en els 15,8 anys a I'any 2023, el que suposa un
increment de I'1,2% respecte de I'any 2022, continuant en la tendéncia d’augment progressiu
enregistrada en els darrers anys.

Atenent a les dades de finals de I'any 2023, hi ha 777,6 turismes, 216,5 motocicletes o ciclomotors
i un total de 1.153,7 vehicles per cada 1.000 habitants. Totes tres ratios experimenten tendéncies
a la baixa en aquest darrer any. En canvi, la ratio dels vehicles de mobilitat eléctrica s’ha
incrementat en els darrers anys i ja se situa en 21,2 vehicles de mobilitat electrica per cada 1.000
vehicles, un augment del 29,4% en relacié amb I'any 2022.

Nota: Els vehicles en estat d’embargament o que no es poden donar de baixa per afers
administratius estan comptabilitzats dintre del parc automobil d’Andorra tot i que no circulin pel

pais.
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1. Parc automobil per tipus de vehicle

A120. Estadistica del parc automobil. Any 2023

El parc automobil d’Andorra a 31 de desembre de I'any 2023 és de 98.183 vehicles, xifra que
representa un augment de 2.863 unitats, equivalent a una variaci6 del +3,0% respecte als 95.320
vehicles existents el 31 de desembre de 'any 2022.

Per tipus de vehicle, el nombre de turismes presenta l'increment en valor absolut més elevat
(+1.932 unitats), assolint la xifra de 66.174 turismes I'any 2023, un 3,0% més que I'any anterior.

El nombre de motocicletes i de ciclomotors és de 18.423 unitats, equivalent a una variacio
absoluta de +670 unitats amb referéncia a I'any anterior, el que representa un augment del 3,8%.

El volum de camions i camionetes també s’incrementa amb relacié a I'any 2022 (+4,0%, +270

unitats) i situen el nombre total en 6.967 unitats.

Per ultim, el nombre d’altres vehicles a finals de l'any 2023 és de 6.619 unitats, amb una
disminucié de 9 unitats, el que suposa una variacio del -0,1% respecte a I'any anterior.

. . . . Var.
Grups de vehicles Tipus de vehicle 2020 2021 2022 2023 Distr. 2023 2022-2023
Turismes Turismes 61.411 62.845 64.242 66.174 67,4% 3,0%
Motocicletes i Motocicletes 14.266 14.851 15.466 16.177 16,5% 4,6%
ciclomotors Ciclomotors 2.352 2.302 2.287 2.246 2,3% -1,8%
Subtotal 16.618 | 17.153 | 17.753 | 18.423 18,8% 3,8%
Camions 892 904 920 952 1,0% 3,5%
Camionetes 1.236 1.265 1.300 1.356 1,4% 4,3%
Furgonetes 3.807 3.877 3.944 4.078 4.2% 3,4%
Camions i camionetes |Vehicles de transport de persones 256 243 256 257 0,3% 0,4%
Semiremolc 242 234 242 246 0,3% 1,7%
Remolc industrial 22 24 35 78 0,1% 122,9%
Subtotal 6.455 6.547 6.697 6.967 7,1% 4,0%
Remolcs particulars 3.575 3.603 3.624 3.596 3,7% -0,8%
Tractors agricoles 366 365 360 362 0,4% 0,6%
Altres Vehicles especials 2121 2122 2.148 2.178 2,2% 1,4%
Motos de neu 502 500 496 483 0,5% -2,6%
Subtotal 6.564 6.590 6.628 6.619 6,7% -0,1%
Total 91.048 | 93.135 | 95.320 | 98.183 100,0% 3,0%
Parc automobil. Variacions interanuals
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En l'evolucié historica del parc automoébil d’Andorra s’observen increments anuals elevats i
constants des de 'any 2000 fins I'any 2008, quan la xifra superava els 76.000 vehicles, i aquest
valor es manté estable fins 'any 2013. En els darrers deu anys s’ha représ la tendéncia a I'alga,
motivada principalment per I'ascens de turismes i motocicletes.

Parc automobil a final d'any. Periode 2000-2023
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2. Parc automobil per tipus d’energia

Pel que fa al tipus d’energia, I'any 2023 tots els grups de vehicles presenten variacions positives
respecte a I'any 2022. Quant als més nombrosos, el grup que augmenta més és “Gasolina” (que
representa el 49,4% dels vehicles), amb +1.814 unitats, fet que suposa un increment del 3,9%. El
grup “Gasoil” (el 42,4% dels vehicles) augmenta en 42 unitats, el que suposa un increment del
0,1%.

Cal destacar 'augment continuat que mostren els vehicles “Eléctrics 100%”, els quals ja suposen
el 0,9% del total de vehicles del parc, i I'any 2023 ha elevat el seu nombre en 162 unitats, un
augment del 22,1% amb referéncia a I'any 2022. Quant als vehicles hibrids (tant els endollables
com els que no ho soén), creix el nombre global d’aquests d’automobils en 822 unitats, equivalent a
una variacio del +40,0% en relacié amb I'any anterior.

Per ultim, els vehicles del grup “Sense carburant” incrementen el seu nombre un 0,5%, amb 23
unitats més respecte a I'any 2022.

Parc automobil per tipus d’energia 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | Distr. 2023 202\;;623
Gasoil 41.876 | 41.846 | 41.624 | 41.666 42,4% 0,1%
Gasolina 43.746 | 45.218 | 46.720 | 48.534 49,4% 3,9%
Eléctric 100% 443 565 734 896 0,9% 22,1%
Hibrid de gasoil endollable 5 7 9 15 0,0% 66,7%
Hibrid de gasoil no endollable 45 113 227 360 0,4% 58,6%
Hibrid de gasolina endollable 263 369 543 760 0,8% 40,0%
Hibrid de gasolina no endollable 547 870 1.275 1.741 1,8% 36,5%
Sense carburant 4.123 4.147 4.188 4.211 4,3% 0,5%
Total 91.048 | 93.135 | 95.320 | 98.183 100,0% 3,0%

Pel que fa a la distribucio dels turismes segons el tipus d’energia, a finals de I'any 2023 totes les
varietats presenten variacions positives amb relacié a I'any 2022, excepte els de “Gasoil”. Quant
als grups més nombrosos, el de “Gasolina” presenta 'augment més elevat, amb 1.127 unitats
més, fet que suposa una variacio del +4,1%. Per altra banda, el tipus d’energia “Gasoil” disminueix
en 146 unitats, fet que suposa un decreixement del 0,4%.

La distribucio6 entre els turismes de gasolina i els de gasoil s’anivella any rere any, encara que els
vehicles propulsats amb motor de gasoil continuen sent més freqiients que els de gasolina i de
mobilitat eléctrica, que s’han incorporat recentment en el parc automaobil.

Parc automobil per tipus d'energia . Var.
(turips mesp) 9 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | pistr. 2028 | , o7 .
Gasoil 34.858 | 34.766 | 34.462 | 34.316 51,9% -0,4%
Gasolina 25.409 26.349 27.232 28.359 42,9% 4,1%
Eléctric 100% 287 377 500 627 0,9% 25,4%
Hibrid de gasoil endollable 5 7 9 15 0,0% 66,7%
Hibrid de gasoil no endollable 42 108 221 354 0,5% 60,2%
Hibrid de gasolina endollable 263 369 543 760 1,1% 40,0%
Hibrid de gasolina no endollable 547 869 1.274 1.740 2,6% 36,6%
Sense carburant 0 0 1 3 0,0% 200,0%
Total 61.411 62.845 64.242 66.174 100,0% 3,0%
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3. Antiguitat del parc automobil

L’antiguitat mitjana del parc automobil se situa en els 15,8 anys I'any 2023, el que suposa un
increment de 1'1,2% respecte a I'any 2022, continuant amb la tendéncia alcista enregistrada els

darrers anys.

Antiguitat mitjana per tipus de vehicle Var.
(en anys) 2020 2021 2022 2023 2022-2023

Camionetes 13,9 14,1 14,3 14,1 -0,9%
Camions 15,7 15,9 16,1 16,2 0,4%
Ciclomotors 27,6 28,7 29,5 30,6 3,5%
Furgonetes 13,2 13,3 13,5 13,6 0,7%
Motos 13,7 13,9 14,1 14,2 0,8%
Motos De Neu 16,5 17,3 17,4 18,3 5,0%
Remolcs Industrials 6,7 7.4 6,3 3,8 -39,1%
Remolcs Particulars 20,0 20,6 21,2 22,1 4,0%
Semiremolcs 16,8 17,2 17,6 17,7 0,4%
Transports Passatger 11,7 12,0 12,0 11,6 -2,6%
Turismes 14,5 14,7 15,1 15,3 1,3%
Vehicles Agricoles 28,7 29,8 31,0 31,5 1,7%
Vehicles Especials 17,3 17,9 18,4 18,9 2,5%
Antiguitat mitjana del vehicle (en anys) 15,0 15,3 15,6 15,8 1,2%

* S'han eliminat els vehicles de museu i col-leccionista per fer el calcul

El grup de vehicles amb una antiguitat de “10-20 anys” presenta, 'any 2023, variacions negatives
amb referéncia a la distribucié per grup de I'any 2022 en els quatre tipus de vehicles. Per altra
banda, els grups de vehicles amb antiguitat 0 a 10 anys i de més de 20 anys presenten variacions
positives respecte a I'any anterior en tots quatre tipus de vehicles.

Grup per Tipus i Antiguitat vehicle| 2020 2021 2022 2023 | Distr-2022) Distr. 20231~ Var.
per grup per grup |Jdistribucio
Turismes 0-10 anys 21.304 23.959 24.764 26.366 38,7% 39,9% 1,2 pt
Turismes 10-20 anys 24.093 23.466 22.749 21.577 35,6% 32, 7% -2,9 pt
Turismes >20 anys 16.014 15.166 16.467 18.083 25,7% 27,4% 1,6 pt
Motocicletes i ciclomotors 0-10 anys 5.489 6.230 6.698 7.223 38,0% 39,5% 1,5 pt
Motocicletes i ciclomotors 10-20 anys 6.172 6.033 5.761 5.556 32,7% 30,4% -2,3 pt
Motocicletes i ciclomotors >20 anys 4,957 4,763 5.169 5.513 29,3% 30,1% 0,8 pt
Camions i camionetes 0-10 anys 2.422 2.506 2.648 2.879 43,0% 45,0% 2 pt
Camions i camionetes 10-20 anys 2.614 2.300 2.141 1.991 34,8% 31,1% -3,7 pt
Camions i camionetes >20 anys 1.419 1.231 1.366 1.526 22,2% 23,9% 1,7 pt
Altres 0-10 anys 1.173 1.467 1.573 1.604 22,0% 22,2% 0,3 pt
Altres 10-20 anys 2.426 2.595 2.380 2.199 33,2% 30,5% -2,7 pt
Altres >20 anys 2.965 3.029 3.208 3.410 44,8% 47,3% 2,5 pt
* S'han eliminat els vehicles de museu i col-leccionista per fer el calcul
Nombre de turismes per antiguitat
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Nombre de motocicletes i ciclomotors per antiguitat

02020 02021 82022 2023
8.000 |

7.000 H

6.000 H

6.230

5.000 f

6.172
6.033

5.489
5.556
4.957

4.000 A1

4.763

3.000 H

2.000 f

1.000 A

0-10 anys 10-20 anys >20 anys

Nombre de camions i camionetes per antiguitat

02020 02021 02022 2023
3.500 1

3.000 H

2.500 H

2.879

2.648
2.614

2.000 H

2422
2.506
2.300
2.141
1.991

1.500 A

1.526

1.000 A

1.419
1.366

1231

500 A

0-10 anys 10-20 anys >20 anys

Nombre d'altres vehicles per antiguitat

02020 02021 02022 =2023
4.000 -

3.500 H

3.000 H

2.965
3.029

2.500 H

2.595

2.000 H

2.426

1.500 A

1.467

1.000 A

1.173

500 1

0-10 anys 10-20 anys >20 anys

Nota de premsa - Departament d’Estadistica

NP_A120_20240219 Pagina 6 de 11



A120. Estadistica del parc automobil. Any 2023

4. Ratios de vehicles per habitant

Atenent a les dades de finals de I'any 2023 i segons el tipus de vehicle, hi ha 777,6 turismes,
216,5 motocicletes o ciclomotors i un total de 1.153,7 vehicles per cada 1.000 habitants. Tant la
ratio de turismes i vehicles per cada 1.000 habitants com la de les motocicletes i ciclomotors
decreixen un -1,2 i un -0,5%, respectivament, amb referéncia a les dades de I'any 2022.

Quant al tipus de combustible, de cada 1.000 turismes, un total de 454,8 corresponen al grup de
“Gasolina” i 523,9 al grup de “Gasoil”. Els turismes del grup “Gasoil” mostren una tendéncia a la
baixa en aquest Ultim any, al contrari que els de “Gasolina”.

La ratio dels turismes de mobilitat eléctrica, sense incloure-hi el grup “Altres”, se situa en 21,2 per
cada 1.000 turismes, un augment del 29,4% amb relacié a 'any 2022. Aquesta ratio experimenta
una tendéencia a I'alga en els darrers cinc anys.

" . Var. Abs | Var. 2022-

Ratios del parc automobil 2019 2020 2021 2022 2023 2022-2023 2023
Poblacié estimada 77.543 78.015 79.535 81.588 85.101 3.513 4,3%
1.1 Ratios per habitants
Turismes per cada 1.000 habitants 7779 787,2 790,2 787,4 777,6 9,8 -1,2%
Motocicletes i ciclomotors per cada 1.000 habitants 207,5 213,0 215,7 217,6 216,5 -1,1 -0,5%
Total vehicles per cada 1.000 ) 1.151,6 | 11671 | 11710 | 11683 | 1.1537 -14,6 -1,2%
1.2 Ratios per tipus de vehicles
Turismes de mobilitat electrica* per cada 1.000 turismes 7,3 9,0 12,0 16,4 21,2 4,8 29,4%
Turismes de gasolina per cada 1.000 turismes 415,3 422,7 433,1 4437 454,8 11,1 2,5%
Turismes de gasoil per cada 1.000 turismes 577,4 568,3 554,9 539,9 523,9 -16,0 -3,0%
Cam'lons'l camlonetes de mobilitat eléctrica* per cada 1.000 77 94 94 101 113 12 12.1%
camions i camionetes
Motoacletesll uclomo}ors de mobilitat eléctrica* per cada 46 58 75 8,7 96 0.9 10.1%
1.000 motocicletes i ciclomotors
Total amb mobilitat eléctrica* per cada 1.000 @ 6,8 7,8 10,1 13,4 16,9 3,5 26,4%

* Com a vehicles de mobilitat eléctrica estan inclosos: els vehicles 100% eléctrics, els hibrids de gasoil i gasolina endollables i els eléctrics d'autonomia estesa. Els hibrids no endollables estan inclosos a la

categoria del combustible corresponent.

(1) Inclou tots els grups: "Turismes", “Motocicletes i ciclomotors", "Camions i Camionetes "i "Altres"

(2) No inclou el grup "Altres"

Ratio de vehicles per cada 1.000 habitants
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Ratios de turismes segons combustible per cada 1.000 turismes
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5. Margues de turismes

Atenent a la segmentacio del parc automobil de turismes per marques de constructors, es constata
gue aguest any 2023 hi ha hagut un canvi en el llistat de les deu principals marques: Toyota ha
superat Fiat. Cal destacar també que Seat es consolida a la sisena posicié i Peugeot a la desena,
després d’haver assolit aquestes posicions I'any 2020.

Comparativa 2013-2023 de les 2013 2023 Variacié 2013-2023

principals marques de turismes
Marques Nombre % del total % deles 10| Nombre %del total % deles 10 Nombre pt % de les 10
VOLKSWAGEN 4.829 9,2% 15,1% 5.888 8,9% 14,9% 1.059 -0,3 pt -0,2 pt
MERCEDES-BENZ 3.932 7,5% 12,3% 5.646 8,5% 14,3% 1.714 1,1pt 2 pt
BMW 3.823 7,3% 12,0% 5.498 8,3% 13,9% 1.675 1pt 2 pt
AUDI 3.459 6,6% 10,8% 4.513 6,8% 11,4% 1.054 0,2 pt 0,6 pt
RENAULT 3.735 7,1% 11,7% 3.604 5,4% 9,1% -131 -1,7 pt -2,5 pt
SEAT 2.795 5,3% 8,7% 3.203 4,8% 8,1% 408 -0,5 pt -0,6 pt
TOYOTA 2.635 5,0% 8,2% 3.068 4,6% 7,8% 433 -0,4 pt -0,5 pt
FIAT 2.716 5,2% 8,5% 3.026 4,6% 7,7% 310 -0,6 pt -0,8 pt
FORD 1.738 3,3% 5,4% 2.746 4,1% 7,0% 1.008 0,8 pt 15pt
PEUGEOT 2.325 4,4% 7,3% 2.268 3,4% 5,7% -57 -1 pt -1,5 pt
Total de les 10 primeres marques 31.987 60,8% 100% 39.460 59,6% 100% 7.473 -1,2 pt -
Total de turismes 52.581 100,0% - 66.174 100,0% - 13.593 - -

*Només es consideren els turismes

Al llarg del periode des de I'any 2013 fins I'actualitat, hi ha hagut altres variacions de posicio: la
marca Audi va superar Renault I'any 2015 per situar-se en quarta posicid, aixi com Ford va pujar
de I'onzena a la novena posicio del ranquing al 2019. La marca Fiat va avancar a la marca Seat de
'any 2016 al 2021, col-locant-se en la sisena posicié del ranquing durant aquest periode de temps,
malgrat que aquest darrer any ha perdut una posici6 més. Val la pena remarcar que I'any 2023
Suzuki ha desbancat Opel de I'onzena posicio.

Evolucio de les marques del parc automobil. Anys 2013-2023

VOLKSWAGEN 1 1 VOLKSWAGEN
MERCEDES-BENZ 2 2 MERCEDES-BENZ
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6. Vehicles inspeccionats

Durant 'any 2023, es van inspeccionar un total de 45.366 vehicles, un +6,1% respecte a 'any
2022. D’aquests, un 78,8% van ser turismes, un 11,4% motos, un 5,7% furgonetes, un 1,9%

camionetes i un 1,6% camions.

. . Var.
Tipus de vehicle 2019 2020 2021 2022 2023 2022-2023
Camionetes 829 838 869 894 863 -3,5%
Camions 675 686 680 723 744 2,9%
Furgonetes 2.587 2.616 2.727 2.742 2.583 -5,8%
Motos 4.100 4.034 4.653 4.857 5.182 6,7%
Transport de passatgers 255 224 206 224 223 -0,4%
Turisme 30.791 30.757 32.598 33.298 35.770 7,4%
Vehicles especials 0 0 0 1 1
Total 39.237 39.155 41.733 42.739 45.366 6,1%

Quant al tipus d’energia, el 59,7% dels vehicles inspeccionats sén de gasoil i el 38,8% son de
gasolina. La resta, es distribueix en un 0,6% d’hibrids de gasolina no endollable, en un 0,4% de
vehicles 100% eléctrics i en un 0,3% d‘hibrids de gasolina endollable. La resta de categories

suposen menys del 0,1% restant dels vehicles inspeccionats.

) , . Var.
Tipus d'energia 2019 2020 2021 2022 2023 2022-2023
Electric 100% 33 42 88 119 201 68,9%
Gas-Oil 24.746 24.968 26.130 26.400 27.091 2,6%
Gasolina 14.342 14.011 15.278 15.938 17.615 10,5%
Hibrid Gasoil Endollable 2 0 0 1 1
Hibrid Gasoil No Endollable 6 6 8 14 15 7,1%
Hibrid Gasolina Endollable 1 6 66 68 155 127,9%
Hibrid Gasolina No Endollable 107 122 163 191 274 43,5%
Sense Carburant 0 0 0 8 14 75,0%
Total 39.237 39.155 41.733 42.739 45.366 6,1%
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A120. Estadistica del parc automobil. Any 2023

7. Nota metodolodgica

e Citacio. Per a qualsevol utilitzacié de la informacié continguda en aquesta nota de premsa
demanem de citar Dades del Dept. d’Industria i Transports, tractades pel Departament
d’Estadistica per a la Nota de Premsa ref. NP_A120 20240219.

e Font. Dades facilitades amb periodicitat anual pel Departament de Transports, tractades i
revisades pel Departament d’Estadistica i disponibles al web www.estadistica.ad, a I'apartat
Estadistiques i dades / Estadistiques sectorials / Transport / Parc automobil.

e Nota. D’acord amb les previsions de la Llei del Pla d’estadistica 2022-2025 i el seu
desplegament en el Programa estadistic per a I'any 2024, aquest informe dona resposta a
l'activitat estadistica:

- A120. Estadistica del parc automobil

e Nota. Els vehicles en estat d’'embargament o que no es poden donar de baixa per afers
administratius estan comptabilitzats dintre del parc automobil d’Andorra tot i que no circulin pel
pais.

e Metodologia. EI nombre de vehicles per tipus és una série anual que comptabilitza els
vehicles en actiu per tipologia de vehicle. Per facilitar el coneixement de I'evolucié s’utilitza el
total de vehicles a finals de cada any i es compara amb els anys anteriors.

Per visualitzar millor el grafic, s’agrupa en les categories de “Turismes” i “Motocicletes i
ciclomotors”, que inclou totes les motocicletes, les de més de 80 cc i els ciclomotors,
exceptuant les motos de neu.

La categoria “Camions i camionetes” inclou camions, camionetes, furgonetes, autocars,
vehicles de transport de passatgers i totes les varietats de remolcs que no siguin remolcs
particulars.

Totes les altres categories, tot i que no es reflecteixen en el grafic, queden sota la
categoria “Altres”. Aquesta classificacioé és la mateixa que s'’utilitza en la nota de premsa
de matriculacié de vehicles.

e Contactes. Perque estigueu informats en qualsevol moment de les noves publicacions us
podeu inscriure al butlleti d’informacié de la nostra web, on també, podeu trobar I'historial de les
notes de premsa d’aquest tema: http://www.estadistica.ad

Amb l'objectiu de maximitzar la difusi6 de la informaci6é estadistica d’Andorra, les Notes de
Premsa del Departament d’Estadistica es podran seguir també per Twitter (actualment X).

8. Dates de les publicacions previstes

Nota de premsa: A120. Estadistica del parc automobil. Any 2024: 1r trimestre del 2025

- Departament d’Estadistica
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